1) In den *monumenta Germaniae historica* IV S. 103.

2) Es mögen hiezu eines nicht uninteressanten Beispieles für Baiern willen die Artikel *de artificibus et operariis* der baierischen Landfrieden verglichen werden.

3) Nach Otto de sancto Blasio cap. 50.

4) In den *monumenta Germaniae historica* IV S. 301.

volumus iudicio publice praesidere. Quod etiam a quolibet iudice fieri volumus temporibus ad hoc secundum provinciarum consuetudinem constitutis. Quod si princeps facere neglexerit, et de hoc convictus fuerit, ut exigit juris ordo, domino regi centum libras auri in pondere Karoli persolvat. Comes vel alius nobilis iudicium habens si non iudicaverit secundum provinciarum consuetudinem, domino regi sicut praedictum est centum marcas argenti componet. Derselbe befiehlt im Artikel 4 de iudiciis des mainzer Landfriedens vom 15. August 1235¹⁾ ausdrücklich: ut principes nostri et omnes alii qui iudicia tenent a nobis immediate causas coram eis arbitratas secundum terrarum rationabilem consuetudinem iusto iudicio terminent, et idem praecipiant aliis iudicibus qui sub eisdem sunt et jurisdictionem ab eis tenent. Auch in dem Artikel 15 des bemerkten Reichsgesetzes verordnet der Kaiser bezüglich des seinem Hofrichter zugetheilten notarius specialis, dass derselbe scribet omnes sententias coram nobis in majoribus causis inventas, maxime contradictorio iudicio obtentas, quae vulgo dicuntur gesamt urteil, ut in posterum in casibus similibus ambiguitas rescindatur, expressa terra secundum consuetudinem cuius sententiatum est. Es ist dieses auch um so weniger zu verwundern, als ja die Reichsgesetzgebung — ohnehin in diesen Zeiträumen nicht ausserordentlich umfangreich — sich nie vorgesetzt hatte, noch auch wohl hatte vorsetzen können, den inneren Angelegenheiten der deutschen Stämme irgend welchen ungerechtfertigten Zwang anzulegen. Schildert uns ja den damaligen Stand der Sache ganz genau sogleich der Eingang des mehr berührten so wichtigen mainzer Landfriedens. Licet — lesen wir daselbst — per totam Germaniam constituti vivant in causis et negotiis privatorum consuetudinibus antiquitus traditis et jure non scripto, quia tamen ardua quaedam quae generalem statum et tranquillitatem imperii reformabant nondum fuerant specialiter introducta, quorum partem aliquam si quando casus trahebat in causam ficta magis opinio quam statuti juris aut obtentae contradictorio iudicio consuetudinis sententia terminabat, de consilio et assensu dilectorum principum ecclesiasticorum et saecularium in solemni curia celebrata